[*Insero o traslado do documento de 1298.09.27 – Coimbra*]

<Aa dicta hordem do Temple outra de doaçam do padroado de Samta Maria a Gramde de Portalegre com todas suas perteenças etc.>

Ceterum sepe dictus Stephanus Arie ostendit publicari et legi fecit aliam patentem cartam domni Dionisii regis supradicti eius vero sigillo plumbeo dependenti fillis sericis rubeis et albis sigillatam ut prima facie apparebat verba sequentia continentem.

[*Insero o traslado do documento de 1299.11.22 – Portalegre*]

<Aa dicta Ordem do Temple outra do papa que poem sentença d'escumunham a todolos da dicta Ordem que per rogos de reix ou principes proverem algum da dicta Ordem d'igreja emcomenda ou provyncia>

Post hec inde eodem instanti prenotatus Stephanus Arie ostendit publicari et legi fecit quasdam patentes litteras venerabilis ac religiosi viri fratris N. de Ordine Predicatorum permissione divina sacrosancte Iherosolimitane ecclesie patriarche Acconensi ecclesie ministri et apostolice sedis legati eius vero sigillo dependenti sigillatas ut prima facie apparebat tenorem qui sequuntur continentes.

[*Insero o traslado do documento de 1290.11.04 – Acre que insero o documento de 1267.11.22 – Viterbo*]

<Aa dicta Ordem do Temple outra de compra de huuma herdade de apresuria na vila que se chama Pinheiro que lhe vemdeo Aires Paez e sua molher etc.>

Quibus cartis et qualibet ipsarum coram prefato domno Ulixbonensi episcopi ostensis perlectis et ut premittitur publicatis prenotatus Stephanus Arie de mandato prefati domni regis ostendit publicari et legi fecit me Laurentio Iohannis tabellione Ulixbonensi cum testibus infrascriptis adhibito et presente coram dicto domno Ulixbonensi episcopo presentibus episcopis supradictis et prefatis Velasco Fernandi et fratribus quondam dicti Ordinis Templi quandam cartam seu litteram venditionis facte ut prima facie apparebat per Ariam Pelagii et uxorem suam Gontrode Menendi de quadam possessione seu hereditate quam habebant in loco qui dicitur Pinheyro que carta seu littera nullo signo nec sigillo munitur cuius littere seu carte tenor talis est.

[*Insero o traslado do documento de 1158*]

⁸²⁹ Palavra corrigida.

<Aos moradores de povoadores de Villa Ferreiro carta de foro que sam obrigados pagar pela dicta terra que lhe foy dada a foro per Pero Ferreiro e sua molher Maria Vasquez etc.>

De inde idem Stephanus Arie legi et publicari fecit quamdam cartam Petri Ferreyro continentem quod idem Petrus Ferreyro dedit populatoribus possessionem seu locum qui dicitur Villa Ferreyro que carta nullo signo signatur nec sigillo munitur cuius littere tenor talis est.

[*Insero o traslado do documento de 1222.09*⁸³⁰]

<Aa dicta Ordem do Temple outra de doaçam de toda a herdade que a rainha dona Mafalda tynha em a villa de Britiamde do bispado de Lamego com todas suas casas e termos etc.>

Consequenter prefactus Stephanus Arie ostendit legi et publicari feci quamdam cartam seu litteram illustrissime domne domne Mafalde quondam regine Portugalie habentem cordam nigram de serico et in qua modicum de cera appenssum est veri similiter habentem ex una parte figuram seu speciem cuiusdam domne et ex altera signum cuiusdam castri seu figura videbatur fuisse depicta cuius littere seu carte tenor dignoscitur esse talis.

[*Insero o traslado do documento de 1230.09 – Bouças*]

Quibus omnibus litteris ostensis lectis et ut premittitur publicatis predictus Velascus Fernandi quondam magister dicti Ordinis Templi recognovit asseruit et confessus fuit universas predictas cartas seu litteras fore sub eadem substantia forma qualitate figuris seu signis et in omni integritate sub quibus penes dictum domnum regem et reginam eodem littere fuerunt deposite et signate. Et tunc prefactus Stephanus Arie petiit a dicto domno Ulixbonensi episcopo loci ordinario humiliter et instanter quod idem domnus Ulixbonensi episcopus prestaret mihi Laurentio Iohannis tabellioni predicto suam actoritate ordinariam reddigendi predictas cartas in publicam formam quiquidem domnus Ulixbonensi episcopus ad instantiam prefati Stephani Arie michi michi [*sic*] Laurentio Ioannis tabellioni predicto suam auctoritatem ordinariam prestitit pariter et assenssum redigendi predictas cartas in publicam formam et quod cum tenore earumdem darem predicto Stephano Arie publicum seu publicam instrumenta. Actum fuit hoc Ulixbone Era mense die et loco superius in prima linea primi rotuli nominatis. Presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis venerabilibus viris domnis Alfonsi Martini vicechancellorio. Magistro Stephano Mafaldo canonicis Ulixbonensi et nobiles viris donno Fernando Roderici pretore Ulixbonensi. Petro Dominici portario maiore domni regis. Dominico Martini. Johanne Gunsalvi tabellionibus Ulixbonensi. Johanne Dominici procuratore et aliis.

⁸³⁰ Trata-se do documento segundo o qual Pedro Ferreiro e sua mulher, Maria Vasques, concedem foral aos moradores da vila de Ferreira, bem como a Atalaia. Este documento não foi transcrito neste Cartulário por não fazer qualquer referência à Ordem do Templo (publ. *Portugaliae Monumenta Historica. Leges*, vol. I, pp. 591-592).

Ego Martinus Dominici scriptor iuratus de mandato Laurentii Iohannis tabellionis Ulixbonensi predicti hoc instrumentum cum tenore predictarum cartarum in istis tribus rotulis scripsi et rasi in tricesima quinta linea quandam dictionem ubi dicitur demandas. Et addidi in trigessima sexta linea in principio eiusdem aliam dictionem ubi dicitur desaveenças. Et hoc fuit in primo rotulo et in eodem rotulo interlineam in sexagesima quarta linea eiusdem rotuli tres dictiones ubi dicitur que se garde. Valeat et non noceat quia ego predictus scriptor rasi addidi emendavi et interlineavi ut in eisdem continetur et scripsi.

Et ego Laurentius Ihoannis publicus tabellio Ulixbonensi prenominate mandato illustrissimi principis domni Dionisii regis predicti de publicatione predictarum cartarum per dictum Stephanum Arie ut premittitur facienda et auctoritate predicti domni Ulixbonensi episcopi michi tradita et concessa et ad petitionem et instantiam predicti Stephani Arie ostensioni lectioni et publicationi predictarum cartarum et asertioni seu confessioni de predictis litteris per dictum Valasum Fernandi quondam magistrum Ordinis Templi ut premittitur facte una cum predictis testibus presens fui et in hoc instrumentum cum tenore earumdem in istis tribus rotulis scribi feci per manum Martini Dominici scriptoris iurati et signum meum in convinctioe predictorum rotulorum et hic apposui quod tale [SINAL NOTARIAL] est.

Et ego Joannes Gunsalvi publicus tabellio civitatis Ulixbonensi mandato dicti domini regis de publicatione dictarum cartarum coram dicto domno Ulixbonensi episcopi facienda ostensioni lectioni et publicationi per dictum Stephanum Arie dicti domni regis clericum coram eodem episcopo facte et asertioni seu confessioni de predictis litteris vel cartis per donum Valasum Fernandi quondam magistrum Ordinis Templi ut premittitur facte et auctoritati ordinarie per prefectum domnum Ulixbonensi episcopum nobis tabellionibus tradite et concessa una cum predictis testibus presens fui et inde hic in hoc instrumento me in testem subscripsi et signum meum ibi apposui in testimonium premissorum quod tale [SINAL NOTARIAL] est.

Et ego Dominicus Martini publicus tabellio civitate Ulixbonensi prenominate mandato dicti domini regis de publicatione dictarum cartarum [coram]⁸³¹ dicto domno Ulixbonensi episcopo facienda ostensioni lectioni et publicationi per dictum Stephanum Arie dicti domni regis [clerici et asert]ioni seu confessioni de predictis litteris vel cartis per donum Valasum Fernandi quondam magistrum Ordinis Templi coram eodem [domno] episcopo ut premittitur facte et auctoritati ordinarie per prefectum domnum Ulixbonensi episcopum nobis tabellionibus supradictis tradite et concessa una cum predictis testibus presens fui et in hic in isto instrumento me in testem subscripsi et signum meum ibi apposui in testimonium premissorum quod tale [SINAL NOTARIAL] est.

⁸³¹ Pergaminho rasgado. Reconstituição com base em ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 28v.

607. 1318.09.30 – Lisboa [B]

Domingos Martins, tabelião público em Lisboa, perante D. Estêvão, bispo de Lisboa, e Vasco Fernandes, que fora mestre da Ordem do Templo, dá a conhecer o teor de trinta e duas cartas dirigidas à Ordem do Templo. Antes de cada carta faz uma apresentação do teor da mesma, fazendo também considerações e comparações entre aquelas com mais do que uma versão.

ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 51v-77v

[fl. 51v] **A Ordem do Temple doaçam do castelo de Cera pelos termos decrarados e da ygreja de Santiago da villa de Santarem**

In nomine Domini amen. Noverint universsi presentis instrumenti seriem inspecturi quod sub Era millessima tercentessima quinquagesima sexta videlicet die sabbati ultima die mensis septembris apud civitatem Ulixbonensi in presentia mei Dominici Martini publici tabellionis auctoritate regali civitatis predictae et testium subscriptorum ad hoc specialiter rogatorum et vocatorum coram reverendo patre ac domno domino [fl. 52r] fratre Stephano Dei gratia episcopo Ulixbonense presentibus etiam reverendis in Christo patribus dominis Geraldo Elborensis et Martino Visensis episcopis presentibus etiam Valasco Fernandi olim magistro in regno Portugalie ac Gundisalvo Fernandi fratre suo et Laurentio Stephani fratribus quondam Ordinis Templi Iherosolimitani in dicto regno de speciali mandato magnifici principis domini Dionisii Dei gratia Portugalie et Algarbii regis illustris ut de dicto mandato per instrumentum publicum ex inde confectum manu Dominici Iohannis tabellionis publici generalis in regnis Portugalie et Algarbii michi prefato tabellioni constitit evidenter per venerabilem et discretum virum Stephanum Arie dicti domini regis clericum exhibite lecte et publicate fuerunt tres carte qui petiit dictas cartas diligenter inspici informa qualitate substancia integritate certis litteris et signis et cum diverssitatibus oppositionibus et aliis omnibus supra et infrascriptis confici et sibi dari publicum instrumentum et ut in ipsis continebatur apparebant domini Alffonsi primi regis Portugalie que locuntur de pace et concordia quam fecit dominus rex predictus inter episcopum Ulixbonensi et fratres militie Templi Iherosolimitani concedendo castrum de Cera cum terminis assignatis ibidem pro ecclesiis de Sanctarena quarum una que habet faciem pergameni quasi novam scripta de littera grossa et ut videtur moderna habet nise duo signa quorum unum ut continebatur in predicta littera videtur dicti domini regis Alffonsi habens lineam longam portatem in fine verbi fecimus scilicet inter V. et S. habens etiam quatuor lineas transverssales grossiores factas ad modum I. capitulatim. Aliud vero signum continebat quatuor circulos magnos et inter primos duos superiores circulos erat crux parva de incausto nigro et in utroque latere habens tria puncta et a dextris erat scriptum rex Alffonsus. Inter alios vero duos inferiores circulos erant tres littere facte ad modum O. parvulini directe subtus crucem predictam et hec verba scilicet cum filiis suis. In medio vero interioris et ultimi circuli erat scriptum per modum crucis Portugal habet etiam in se predicta carta in decima linea quodam interlineare

de littera parva et causto dissimili super verbo utatur scilicet de Sanctarene. Habet etiam in duo decima linea ubi describitur Era inter M. designantem millessima et LX^a designantes nonagessima unum C. deminori et diverssa forma et diversso in causto centum ut videbatur designans cuius carte tenor talis est.

[*Insero o traslado do documento de 1159.02 [A]*]

[fl. 52v] [...] Qua ostensa lecta et publicata prefactus Valascus Fernandi asseruit ac recognovit quod prefacta carta originalis et auctentica cum ordo prefactus defficere incipisset per eumdem Valascum Fernandi in eisdem forma qualitate substantia ac integritate cartis et signis in quibus apparebat fuit deposita cum quibusdam aliis sub fidelitate et custodia serenissime domine Helisabet Portugalie et Algarbii regine.

Outra de doaçam do dicto castello de Cera pelas demarcações declaradas

Alia vero carta que sui facie apparet antiquam que scripta est in quodam rotulo et de littera parva habet duo signa diverssimo de tamen ab alia precedente carta quorum unum ut mea continetur videbatur dicti domini regis Alffonsi habens unam lineam longam positam inter verbum signum et verbum fecimus quod est in fine illius linee habens etiam tres lineas transversa<les> [fl. 53r] ad modum I capitulatum factas videbatur etiam habere nomina tam episcoporum et archiepiscoporum confirmantium et testium subscribentium diverssi mode ordinata ab illis que in predicta littera ordinantur cum in ista sint dicta nomina posita quasi in ordinatione littere in superiori vero sint nomina unum post aliud gradatim posita. Videbatur etiam habere variationem cum in prima carta inter nomina confirmantium ponatur Ego Petrus Portugalensis episcopus etc. In ista vero continetur Ego Portugalensis etc. Aliud vero signum continet tres circulos et inter primum superiorem et medium est quedam cruz habens ex utroque latere singula puncta inter quos videtur de scribi rex Alffonsus tamen non bene apparet prima littera illius verbi rex necisti circuli et littere sunt ita magni nec pulcri seu laudabiliter formati ut in prima carta figurantur. In medio vero secundo et tertii circulorum videntur contineri hec verba cum filiis suis et aliud quod intellegi non potest. In medio vero interioris et ultimi circuli continetur per modum crucis istud nomen Portugal cuius tenor talis est.

[*Insero o traslado do documento de 1159.02 [A]*]

[fl. 54r] [...] Quibus cartis sic ostensis publicatis et perlectis dictus Valascus Fernandi quomdam magister Templi asseruit acrecognovit quod prefacte carte originalis et autentice cum ordo prefactus defficere cepisset per eumdem Valascum Fernandi in eidem forma qualitate sustantia ac integritate cartis litteris signis et figuris in quibus apparebant fuerunt deposite sub fidelitate et custodia illustrissimi ac magnifici principis domini D. Portugalie et Algarbii regis illustris. Et tunc prefactus Stephanus Arie propter casus fortuitos et pericula que possent contingere evitanda petiit prefactas literas de auctoritate predicti domini Ulixbonensi episcopi tamquam loci ordinarii per me prefactum tabellionem exemplari et in publicam formam redigi seu transcribi in

predictis forma qualitate substantia integritate certis litteris et signis. Et in continenti Dominicus Pelagii procurator supradicti domini regis suprascriptas litteras diligenter inspiciens et advertens ne postmodum dignitati regie seu corone regni Portugalie ex premissis posset in posterum aliquod preiudicium generari et ipse forsitam de defectu vel negligentia reprehendi dixit et prop[er]o]suit quod preffacte carte multipliciter erant suspecte et opponendo multifariam contra eas proposuit in hunc modum.

Apparent tres [fl. 54v] carte eiusdem tenoris donationis seu cambii pro quibusdam ecclesiis de Sanctarene ut videtur facte de castro de Cera cum suis terminis ut in eisdem continetur quarum una antiquior scripta est in principio cuiusdam rotuli alia est scripta in quadam carta pre se separata continens primam lineam de magna littera quod in aliis non habetur. Alia vero tertia videbatur de novo facta. Cum igitur sint diversse littere eiusdem tenoris et super eadem re et ab eodem rege eiusdemque signi non tamen uniformiter in omnibus confecti et ab eodem notario dicantur conscripte predictae tamen littere non sint eiusdem forme cum appareant per diversos scriptores seu notarios facte nec eiusdem temporis ut in eisdem apparere poterit cuiuslibet intuenti circuncernendo naturam et faciem utriusque. Maxime quia in eisdem litteris contineatur eadem data et idcirco verissimiliter est preffactas litteras ex hoc fore suspectas.

Item presumitur suspitio ex eo quod in duabus earum videlicet in antiquiori et in alia habente primam lineam de magna littera inter prelatos et alios officiales confirmantes predicta contineatur Ego Memenendus [sic] Lamegocensis episcopus. In tertia vero littera que sui facie apparet de novo vel quasi conscripta idem episcopus Lamegocensis non continetur.

Item apparent suspecte in eo quod in illa prima que dicitur magis antiqua continetur inter prelatos confirmantes Ego Portugalensis episcopus tantum omisso proprio nomine quod quidem proprium nomen in aliis duabus litteris describitur videlicet Ego Petrus Portugalensis episcopus etc.

Item videntur suspecte in eo quod signum rotundum appositum in dictis litteris non per omnia uniformiter in predictis litteris conscribitur cum in duabus litteris earundem videlicet in habenti primam lineam de magna littera et in aliqua quasi de novo facta habet in se quatuor lineas ducentes circumferentiam in rotundum inter se tres circulos cum quibusdam litteris includentes. Alia vero littera antiquior contenta in rotulo predictum signum ostendit cum tribus lineis tantum et duobus circulis.

Item presumitur suspicio ex eo quod predictum signum rotundum scriptum in littera habenti primam lineam de magna littera habet et includit in se quasdam litteras in circulo et in medio laudabiliter formatas et subtiliter conscriptas. In aliis vero duabus cartis prefacti signi littere rudem formam continent seu figuram preter ea videntur suspecte in eo quod due carte earundem videlicet habens primam lineam de magna littera et alia que quasi de novo facta dicitur habent in primo circulo ubi

signum crucis depingitur ex utroque latere dicte crucis tria puncta et in tertio circulo inferiori subtus crucem habent tria puncta quasi rotundos circulos parvulinos. Tertia vero littera quae sui facie apparet antiquior omissis predictis punctis dum taxat singula puncta continet ex utroque latere iuxta crucem.

Item presumitur suspicio quod in duabus cartis videlicet in habenti primam lineam de magna littera et in alia quae quasi de novo facta videtur figuratur signum regis ibidem positum quedam scilicet linea ducta per longum habens per se quatuor grossas lineas ex transversso. Tertia vero quae antiquior apparet tres tantum lineas continet ex transversso.

Item presumitur contra eas [fl. 55r] ex eo quod in predictis cartis preffacti regis signum super dicta forma conscriptum in aliis litteris ab eodem rege confectis multipliciter variatur. Apparet in quam quedam littera dicti regis in qua depingitur signum regis preffacti quedam videlicet linea dicta perlongum habens in medio sui tres grossas lineas aliquam tulum separatas inter quas lineas intus et extra supradictam longam lineam et infra singula continentur puncta et in una extremitate eiusdem lineae quedam subtilis linea extraversso habetur in alia vero extremitate ad modum floris duo continentur parvulini ramuli revoluti.

Item in duabus cartis scilicet in illa quae apparet antiquior et in alia cuius prima linea est de grossa littera signum regis depingitur inter illud verbum scilicet signum et aliud verbum fecimus. In carta vero quae nova videtur in fine illorum verborum scilicet signum fecimus depingitur excepta littera S. quae in fine ponitur.

Item quia in predicta carte quae quasi de novo confecta videtur fuit era conscripta a principio ut evidenter apparet M^a nonagessima VII^a. Postea quicumque fuerit ille falsarius fabricator. Considerans quod illis temporibus rex christianus in regno Portugaliae non dum erat volens falsitatem celare in spacio quod erat inter magnum M. annum millesimum denotante et inter nonagessimum annum designantem quoddam magnum C. minoris tamen forme et alterius in causti et penitus diversae figure composuit.

Item idem signum ad huc viciatur in aliis ut bene intuenti poterit apparere.

Item donatio seu concambium castrum de Cera cum suis terminis non valet et nulla et irrita est censenda cum detur dictum castrum quod dicitur Cera cum suis terminis pro ecclesiis de Sanctarena scilicet temporale pro spirituali et sic expresse continet simoniacam pravitatem contra canonicas et legitimas sanctionis.

Aa dicta Ordem outra de doaçam dos castelos d'Ozezar Cardiga e Tomar pelos termos declarados etc.

Deinde incontinenti in eodem die et hora preffactus Stephanus Arie ostendit legi et publicari fecit coram predicto domino Ulixbonensis episcopo me prenominate tabellione cum testibus infra scriptis adhibito et presente duas cartas quae ut videntur continent donationem factam de castro de Tomar et de Ozezar et de Cardiga per dominum Alfomsum regem Portugaliae fratribus millitie Templi quarum una quae

videtur antiqua continens signum habens in se septem lunelunas ductas pergirum et in extremitatibus coniunctas intra quod signum depingitur quedam crux nigra supra cuius crucis menbra describitur rex Allfomsus et subtus menbra cricus describitur rex Santius continens in se septem testes predicta confirmantes scilicet tres ab una parte et quatuor ab alia cuius tenor talis est.

[*Inserere o traslado do documento de 1169.10 – Lafões*]

[fl. 55v] [...] Qua ostensa lecta et publicata preffactus Valascus Fernandi asseruit ac recognovit quod prefacta carta originalis et auctentica cum ordo prefactus defficere incepisset per eundem Valascum Fernandi in eisdem forma qualitate substantia ac integritate figuris et signis in quibus apparebat fuit deposita cum quibusdam aliis sub fidelitate et custodia serenissime domine Helisabeht Dei gratia Portugalie et Algarbii regine supradicte.

Outra tall de doaçam dos dictos castelos d’Ozezar Cardiga e Tomar pelos termos decrarados.

Alia vero carta que videtur et apparet magis nova habet signum continens in se undecim lunelunas ductas pergirum et in extremitatibus coniunctas. Intra quod signum depingitur quedam crux nigra supra cuius crucis menbra describitur rex Allfomsus et subtus menbra crucis describitur rex Sancius. Continens in se septem testes predicta comfirmantes ab alia cuius carte tenor talis est.

[*Inserere o traslado do documento de 1169.10 – Lafões*]

[fl. 56r] [...] Qua carta sic ostensa publicata et perlecta prenomminatus Valascus Fernandi asseruit et recognovit quod prefacta carta originalis et auctentica cum ordo prefactus defficere cepisset per eundem Valascum Fernandi in eisdem forma qualitate substantia ac integritate certis litteris et signis in quibus apparebat fuit deposita cum quibusdam aliis sub fidelitate et custodia supradicti domni domini Dionisii Dei gratia regis Portugalis et Algarbii. Et incontinenti prenomminatus Dominicus Pelagii procurator supradicti domini regis suprascriptas litteras diligenter inspiciens et advertens ne post modum dignitati regie seu corone regni Portugalie expremisisset posset in posterum aliquod preiudicium generari et ipse forsitam de defectu vel negligencia reprehendi dixit et proposuit quod prefacte carte multipliciter erant suspecte et opponendo multifariam contra eas proposuit in hunc modum.

Item apparet alia carta ubi fit mentio de donatione facta de castro de Tomar contra [fl. 56v] quam presumitur suspicio ex eo quod dicta carta ut mea continetur apparet fuisse facta sub Era millessima ducentessima septima. Ex quo presumitur antiquitas dicti actus. Et prefacta carta in se ipsa sui facte et in litteris in ea contentis apparet a Deo noviter facta quod non est verissimile quod a decem annis manea fuisset conscripta. Item est suspecta ex eo quod apparet quoddam signum habens undecim lunelunas pergirum et circumferentiam inductas et in extremitatibus coniunctas habens in sui medio quamdam crucem nigram intra quod signum super menbra crucis describitur rex

Alffomsus et infra rex Sancius cuius signi actor nullus in dicta carta existit proptertquod presumitur suspicio manifesta quia si est signum notarii alicuius nomen eiusdem notarii ibidem describi debuit dicentes ut moris est Ego talis notarius huic facto interfui et signum meum appoui quod tale est etc. Hoc enim est exconsuetudine rationabili introductum cuius in contrarium memoria hominum non existit sic enim consueverunt notarii in suis actibus subscribere eisdem temporibus et ante quod evidenter per antiquiores littera dictorum Templariorum eius regis poterit apparere et si forte dicatur dictum signum fuisse prefacti regis Alffomsi de quo ut de actore donationis predictae in dicta carta fit mentio colligitur suspicio manifesta cum in aliis cartis eiusdem regis signum ut meis subponitur omnimodo varietur et formaliter sit deversum.

Item presumitur suspecta cum quedam era in lapide descripta ad hostium dicti castrum de Tomar apparet videlicet Era millessima centesima LX^a VIII^a in qua continetur quod magister Galdinus Portugalensium militum Templi cum fratribus suis cepit edificare dictum castrum prima die martii quod dicebat oblatum esse militibus Templi et in ista predicta littera expresse dicitur donationem dicti castrum fuisse factam per dictum regem sub Era millessima CC^a VII^a.

Item presumitur suspitio in actibus Templariorum cum in predicta era lapidea scilicet Era M C [sic] LX^a VIII^a dicatur magistrum Galdinus Portugalensium militum Templi inchoasse primo edificium dicti castrum.

Item apparet alia era lapidea ad hostium ecclesie Sancti Thome eiusdem castrum dicens Era M^a II^c nona Magister Gualdinus secularem miliciam annegavit et miles dicti Ordinis Templariorum effectus est ex quibus presumitur suspitio manifesta cum illa era que dicit dictum magistrum Gualdinum inchoasse edificium dicit castrum supponat et dicat expresse dictum Gualdinum iam fuisse magistrum militum Templi et in alia Era scilicet millesima ducentesima nona contineatur dictum magistrum Galdinum abnegasse militiam secularem et militem Templi ut premittitur effectum fuisse et sic per undecim annos ultra a tempore prime ere iam dicte.

Item apparet alia carta eiusdem date et eiusdem regis domini Alffomsi primi super donatione castrorum de Thomar et de Ozezar et de Cardiga et ambe propter rationes predictas sunt suspecte multiplici ratione. Primo quia sunt diversarum litterarum in forma et in apparencia videlicet cum una appareat antiqua. Alia vero noviter presumitur facta. Secundo quia cum sint confecte super donationem earundem rerum tenorem diversum in quibusdam continent et diversos terminos pretendunt ut meis potest [fl. 57r] liquido comprehendi. Tertio videntur suspecte quia in antiqua carta est signum quod habet septem lunelunas in circumferentia per girum ductas et in extremitatibus coniunctas includens in se crucem nigram supra cuius crucis membra scriptum est rex Alffomsus et infra rex Santius et in alia carta que nova apparet idem signum depingitur diversissimo de fabricatum cum undecim lunellis aliqualem diversitatem continens in forma lunellarum et crucis. Quarto presumitur contra eas cum in subscriptione

testium antiqua littera contineat primo ut sequitur. Petrus Faisom notarius regis confirmo. Et hic est primus insubscipcione et tertio subscribitur Gunsalvus Visiensis episcopus. In alia littera que videtur nova predicti testes e contrario describuntur quia primo subscribitur in eadem Petrus Portucalensis episcopus comfirma. Cum in antiqua secundo fuerit subscriptus et in dicta carta nova secundo describitus Gunsalvus Visensis episcopus. Cum in antiqua locum tertium teneret et tertio ponitur Petrus Fasiom notarius regis comfirma. Qui primus subscribitur in antiqua. Quinto presumitur contra eas cum nulla ipsarum cartarum contineat tale signum regis sicut in aliis predictis litteris eiusdem regis asseritur contineri.

Aa dicta Ordem outra de doaçam do padroado da igreja de Soure etc.

Post hec in supradicto die et era idem Stephanus Arie ostendit legi et publicari fecit coram predicto domino Ulixbonensi et allis episcopis et personis superius et inferius nominatis alias duas cartas diversorum temporum et locorum sigillatas sigillis cereis pendentibus in cordis siricis que videntur domini regis Sancii super donatione iuris patronatus ecclesie de Souri quarum una continet in se prelatos et barones seu nobiles confirmantes et quosdam alios testes testificantes que in alia que est scripta in minori forma minime continentur quarum litterarum unius tenor talis est.

[*Inserere o traslado do documento de 1223.05 – Lisboa*]

[fl. 57v] [...] **Outra tal de doaçam do padroado da dicta ygreja de Soure etc.**

Item tenor alterius carte de minori forma dignoscitur esse talis.

[*Inserere o traslado do documento de 1245.01.20 – Tomar*]

[fl. 57v] [...] Quibus litteris sic ostensis publicatis et perlectis supradictis Valascus Fernandi asseruit et recognovit quod prefacte carte originalis et autentice cum ordo prefactus deficere incepisse per eundem Valascum Fernandi in eisdem forma substantia ac integritate cartis litteris et signis in quibus apparebant sub fidelitate et custodia supradicti domini domini Dionisii Dei gratia regis Portugalie et Algarbii. Et incontinenti Dominicus Pelagii procurator supradicti domini regis superscriptas litteras diligenter inspiciens et advertens nepost modum dignitati regie seu corone regni Portugalie expremisissis posset imposterum aliquod prejudicium generari et ipse forsitam de defectu vel negligencia reprehendi ut supra iam dictum est dixit et proposuit quod prefacte carte multipliciter erant suspecte et opponendo multipharina contra eas proposuit in hunc modum. Apparent due littere regis Santii secundi super donatione iurispatronatus ecclesie de Souri que multipliciter suspecte videntur. Primo cum una sit antiquior alia et utraque est simplicis donationis quod fieri non deberet quia ex quo semel fuit donatum amplius donari non potuit. Item cum stillus antiquioris litere sit penitus diversus ab stillo alterius litere. Primo cum in veteri dicatur Ego donus Santius in alia dicitur Ego Santius. Item quia in antiqua non continetur signum dicti regis nec subscriptiones testium nec nomen scriptoris in alia omnia continentur. Item apparent ambe suspecte ex eo quod sigilla ipsarum sint penitus diversa in forma tam longitudinis quam amplitudinis.

A Pedro Ferreyro comfirmaçam [fl. 58r] de doaçam de huuma herdade de Ordiales pelos termos declarados

Item eodem die dictus Stephanus Arie ostendit legi et publicari fecit coram supradicto domino Ulixbonensi episcopo et aliis episcopis et personis superius et inferius nominatis aliam cartam domini Alffomsi regis Portugalie sigillatam ut videtur sigillo plumbeo eiusdem domini regis pendenti in cordis siricis in qua idem dominus rex videtur comfirmare donationem factam Petro Ferario per dominum Santium patrem suum de possessione de Ordiales continentem quosdam prelatos et barones seu nobiles confirmantes et alios testes testificantes cuius littere tenor talis est.

[*Insero o traslado do documento [1211-1223] que insero o documento de 1191.07.15*⁸³²] [fl. 58r] [...] Qua carta sic ostensa publicata et perlecta idem [fl. 58v] Valascus Fernandi asseruit et recognovit quod prefacta carta originalis et auctentica cum ordo prefactus defficere cepisset per eundem Valascum Fernandi in eisdem forma substancia ac integritate certis litteris et signis in quibus apparebant fuerit deposita cum quibusdam aliis sub fidelitate et custodia supradicti domini Dionisii regis Portugalie et Algarbii. Et incontinenti Dominicus Pelagii procurator supradicti domini regis supradictam cartam diligenter inspiciens et advertens ne post modum dignitati regie seu corone regni Portugalie ex premissis posset in posterum aliquod prejudicium generari et ipse forsitam de deffectu vel negligentia reprehendi ut supra iam dictum est dixit et proposuit quod prefacta carta erat multipliciter suspecta et opponendo multifariam contra eam proposuit sub hiis verbis.

Item apparet quedam carta comfirmationis Petri Ferrarii super donatione facta dicto Petro Ferrario que presumitur valde suspecta cum mea non contineatur Era nec dies nec mensis nec locus in quo fuisset facta cum in litteris patris sui quarum tenorem ponit et maliis litteris eiusdem regis Alffomsi et aliorum regum ponantur et poni consueverunt predicta.

Item quia sigillum plumbeum appositum in ipsis litteris Petri Ferrarii differt ab alio sigillo plumbeo appenso in litteris comfirmationis eiusdem regis Alffomsi de donatione facta per domnum Santium patrem suum de Cira in longitudine latitudine et litteris. Et cum sint diverssa sigilla eiusdem regis apparet quod littere sunt suspecte.

A dicta hordem de Christos outra de comfirmaçam d'el rey dom Affomssso a doaçam da Ydanha a Velha feyta per el rey dom Sancho

Post hec idem Stephanus Arie eodem die supradicto legi et publicari fecit quamdam aliam cartam seu litteram domni Alffomso secundi regis continentem tenorem alterius

⁸³² Não copiados neste Cartulário por não mencionarem a Ordem do Templo. Segundo o documento de 15 de julho de 1191, D. Sancho I doara a Pedro Ferreiro, seu criado, a herdade de Vale de Orjães, no termo de Tomar, o qual está inserto num documento de [1211-1223], segundo o qual D. Afonso II confirma a Pedro Ferreiro a doação da herdade de Orjães, termo de Tomar, que lhe havia sido feita por seu pai (publ. *Documentos de D. Sancho I (1174-1211)*, vol. I, n.º 53, pp. 85-86).

littere domini regis Santii patris sui super donatione ut videtur facta per eundem domini regem Santium Ordini Templariorum de civitate Egitanie per quam litteram predicti domini regis Alffonsi confirmatio per eundem regem predictae donationis facte de Egitania de notarii videtur cui quidem carte seu littere sigillum in cera rubea in corrigia appensum est in qua carta super donatione predicta et super confirmationis secuta sigillatum tamen in unaquaque describuntur prelati barones et nobiles confirmantes actus predictos et alii testes testificantes eosdem cuius carte seu littere tenor talis est.

[*Inserere o traslado do documento de 1218.04 – Santarém que copia o documento de 1206.01.23 – Coimbra*]

[fl. 59v] [...] Qua littera seu carta sic ostensa publicata et publicata et perlecta supradictus Valascus Fernandi asseruit et recognovit quod prefacta carta originalis et auctentica cum ordo prefactus defficere cepisset per eundem Valascum Fernandi in eisdem forma substancia et integritate certis litteris et signis in quibus apparebat fuit deposita cum quibusdam aliis sub fidelitate et custodia supradicti domini Dionisii Dei gratia regis Portugalie et Algarbii. Et in continenti Dominicus Pelagii procurator supradicti domini regis supradictam cartam deligenter inspiciens et advertens nepost modum dignitati regis seu corone regni Portugalie expremisissis posset in posterum aliquod prejudicium generari et ipse forsitam de defectu vel negligentia reprehendi ut supra iam dictum est. Dixit et proposuit quod prefacta carta multipliciter erat suspecta et opponendo multifariam contra eam proposuit in hunc modum.

Item apparet una carta domini Alffonsi secundi regis in qua continetur tenor alterius carte domini regis Santii patris sui in qua contineri videtur quod donus Santius primus rex dedit Fernando Didaci et universsis fratribus militie Templi civitatem Egiptaniense et dictus filius suus dominus rex Alffonsus concessit et confirmavit donationem dicte civitatis supradictis fratribus. Et apparet transumptum alterius littere domini regis Sancii secundi in qua continetur quod dicta civitas postea fuit capta ab hostibus et omnino destructa et quod ipse postea mandavit eam rehedificari et populari auctoritate domini Iohannis episcopi Sabinense sedis apostolice legati et cum consensu episcoporum et procerum suorum et sic donatio si qua fuit facta primo dictus Templariis fuit finita et evanuit per occupationem dicte civitatis a sarracenis factam et ipsa civitas est reducta secundum consuetudines generales Hyspanie ad dominium dicti regis Santii qui eam recuperavit et qui dedit forum populatoribus eiusdem civitatis maxime cum constet per litteras domini Sancii secundi quod inpignoravit eam postea magistro Vincentio Egiptanie electo. Postea a vero compertum est per testes quod de mandato dicto domini regis dictus magister Vincentius eam inpignoravit dictis fratribus Templi.

Item apparet suspectum transumptum originalis domini regis Santii quod continetur in littera confirmationis domini Alffonsi regis secundi et eius filii pro eo quod [fl. 60r] signum dicti domini regis Santii in dicto transumpto positum est diversum ab ab [*sic*]

aliis in litteris donationis de Cira facte domine Fruilhy quia in signo in dictis litteris domini Alfonsi secundi posito est linea nigra in longum protensa habens decem lineas transversales coniunctim. In aliis vero litteris donationis dicti domini regis Santii est linea nigra protensa in longum habens decem lineas combinatas habentes spacium competens inter se.

A dicta hordem outra per que lhe couta e confirma totalas ygrejas vilas e lugares e privilegia a todos seus homees etc.

Subsequenter idem Stephanus Arie ostendit legi et publicari fecit coram supradicto domino Ulixbonensi episcopo et aliis episcopis et personis superius et infra scriptis duas litteras illustrissimi domini Alfonsus regis primi eiusdem tenoris et date continentes exemptiones et libertates eidem Templariorum Ordini concessas que nullum continent signum nec aliquo muniuntur sigillo substribuntur tamen in qualibet earundem quidam testes et in super prelati et quidam barones seu nobiles confirmantes. Quarum tenor unius talis est.

[*Insero o traslado do documento de 1158.04.05*]

[fl. 60v] [...] **Outra tall per que lhe couta e confirma todollos ygrejas villas e lugares e privilegia todolos seus homeens.**

Item tenor alterius littere talis est.

[*Insero o traslado do documento de 1158.04.05*]

[fl. 61v] [...] Quibus litteris sic ostensis publicatis et perlectis prefectus Valascus Fernandi asseruit et recognovit quod prefacte carte seu littere originales et auctentice cum ordo prefectus deficere cepisset per eundem Valasum Fernandi in eisdem forma substantia ac integritate certis litteris signis et figuris in quibus apparebant fuerunt deposite una cum quibusdam aliis sub fidelitate supradicti domini Dionisii Dei gratia regis Portugalie et Algarbii. Et in continenti Dominicus Pelagii procurator supradicti domini regis supradictas litteras diligenter inspiciens et advertens ne postmodum dignitati regie seu corone regni Portugalie ex premissis posset inposterum aliquos prejudicium generari et ipse forsitam defectu vel negligentia reprehendi ut supra dictum est. Dixit et proposuit quod prefacte suspecte et opponendo multifariam contra eas proposuit in hunc modum. Item apparet due littere regis Alfonsi primi eiusdem date et tenoris in quibus videtur predicto ordini et hominibus seu colonis suis habitantibus in locis dicti ordinis concedere libertates et exemptiones que multipliciter videtur suspecte. Primo cum in aliis litteris ipsius regis que dicuntur eidem ordini concessas signum dicti regis et scriptoris contineatur quod in istis non continetur.

Item teste suscripti sunt diversi mode cum in una dicatur Ego Petrus Portucalensis episcopus confirmo. In alia dicantur Petrus etc.

Item una contineat illud verbum Confirmo sigillatum in una quaque testium. Alia vero continet dictum verbum confirmo respiciens testes in simul perlineas que cum verbo predicto in uno angulo coniunguntur.

Item cum una contineat nomen notarii diversi mode ab alia cum in sua sit in loco subscriptionis in alia sit in fine ultima linee.

Item videntur esse suspecte quia in una illarum litterarum in subscriptione ponuntur episcopi per se in alia ponitur Santius Moniz cum episcopis.

Item alia secunda subscriptione in una ponitur Santius Moniz cum aliis quatuor confirmantibus in alia littera ponuntur quinque sine Sanctio Moniz confirmantibus. Similiter in subscriptione testium variatur numerus in una illarum ponuntur duo testes et in alia tres. Et cum dicte littere sint sine sigillis et sine signis predictis et diversificate in pluribus videntur penitus esse nulle.

A dicta hordem do Temple outra de doaçam de todo ecclesiastico da villa de Sanctarem feyta per el rey don Afonso primeiro etc.

Post hec prefectus Stephanus Arie legi et publicari fecit alias duas litteras seu cartas donationis ecclesiarum de Sanctarena facte dicto Templariorum Ordini per⁸³³ domini Alfonsi regem illustrem eiusdem tenoris et date in antiquitate aliaquam tulum discrepantes et in subscriptionibus testes habentes signum continentes rotundum cum [fl. 62r] quibusdam circumferentiis non sigillum quarum unus tenor talis est.

[*Inserere o traslado do documento de 1147.04*]

Outra tall como esta de cima de doaçam de todo ecclesiastico da villa de Sanctarem per o dicto rey dom Afonso etc.

Item tenor alterius carte talis est.

[*Inserere o traslado do documento de 1147.04*]

[fl. 62v] [...] Quibus licteris sic ostensis publicatis et perlectis predictus Valascus Fernandi asseruit et recognovit quod prefacte carte originales et auctentice cum ordo prefectus deficere cepisset per eundem Valascum Fernandi in eisdem forma substantia ac integritate litteris figuris et signis in quibus apparebant fuerunt deposite unam videlicet cum quibusdam aliis sub fidelitate et cum custodia supradicti domini Dionisii Dei gratia regis Portugalie et Algarbii. Alia ver fuerat deposita una cum quibusdam aliis sub custodia et fidelitate supradicte domine regine. Et in continenti Dominicus Pelagii procurator supradicti domini regis suprascriptas licteras diligenter inspiciens et advertens ne postmodum dignitati regie seu corone regni Portugalie ex premissis posset in posterum aliquod prejudicium generari et ipse forsitam de defectu vel negligentia reprehendi ut supra iam dictum est dixit et proposuit quod prefacte carte multipliciter erant suspecte et opponendo multifariam contra eas proposuit in hunc modum.

Item apparet due carte que dicuntur donationis ecclesiarum de Santarena eiusdem tenoris et super eadem re et eiusdem date et eiusdem regis Alfonsi primis et una videtur antiqua et alia nova que multipliciter videntur suspecte. Primo cum utraque

⁸³³ Segue-se um espaço em branco.

istarum cartarum contineatur signum quod dicitur eiusdem regis diverssum a signo posito maliis litteris que dicuntur esse eiudem regis videlicet in cartis per mutationis de Cera pro ecclesiis de Sanctarene scilicet cum insigno in dictis litteris posito contineatur una linea longa et quatuor grosse transverssales sine punctis nec in fine sui habet figuram floris et in istis duabus est in signo una linea longa et habet tres lineas grossas transverssales et in principio longe linee est una subtilis et minima transversalis et in fine protrahitur ad modum floris.

Item utraque istarum apparet suspecta cum signum positum in utraque sit in forma diversum ab alio sicut patere poterit cuilibet intuenti.

Item sunt suspecte cum sit in utraque latinitas falsa ibi ubi dicitur [fl. 63r] Vimarensis et ibi ubi ponitur notuit. Et ubi in secunda linea unius ponitur propositum feci etc. in in alia littera habetur propositum feci etc.

Item ambe sunt suspecte cum signum rotundum positum in utraque sit diversum unum ab alio primo cum dictum signum habeat duas rotas et in prima rota que est in antiqua littera in quatuor locis eiusdem rote sunt tres tres linee transverssales in quolibet loco. In alia vero que apparet nova in prima rota in duobus locis superioribus sunt tres tres linee et in inferiori in duobus locis sunt due et due linee transverse.

Item in secunda rota que est in antiqua littera sunt in quatuor locis tres tres linee transversales et in alia que apparet nova sunt iste tres tres linee in duobus locis tantum. Item sunt suspecte cum forma sgni positi in antiqua ubi sunt nomina episcopi et archiepiscopi sic diversa a forma posita in nova scilicet cum unum signum scilicet veteris carte sit magnum et aliud sit minimum.

Item sunt suspecte cum utraque contineat nomen eiusdem scriptoris et sit forma litterarum penitus diversa una ab alia.

Item cum sit eiusdem temporis non debet esse una magis antiqua quam alia sed tamen sunt in apparentia nimium discrepantes ut patere poterit cuilibet intuenti.

Item apparent suspecte cum sit quedam sententia in fine utriusque littere ibi ubi dicit vos autem etc. totaliter aliena a materia donationis.

A dicta Ordem outra de doaçam da ygreja de Santiago da villa de Santarem feyta pelo bispo de Lixboa e per que confirma e roboras as ygrejas que a dicta Ordem fez e tem em Tomar e nus [sic] lugares nomeados.

Consequenter idem Stephanus Arie ostendit legi et publicari fecit duas litteras eiusdem tenoris reverendi patris domini Guiliberti quondam Ulixbonensi episcopi super donatione se exemptione facta per eum de ecclesia Sancti Iacobi Santarene dictis fratribus Templi in quibus subscribuntur testes et quidam prelati et alii confirmantes et signum rotundum habens crucem nigram in medio cum quibusdam circumferenciis per girum depingitur quarum tenor unius talis est.

[*Inserere o traslado do documento de 1159.02 [C]*]

[fl. 63v] [...] **Outra tal como esta de cima de doaçam da ygreja de Santiago da villa de Sanctarem e mays etc.**

Item tenor alterius littere dignoscitur esse talis.

[*Inserere o traslado do documento de 1159.02 [C]*]

[fl. 64r] [...] Quibus litteris sic ostensis publicatis et perlectis predictus Valascus Fernandi aseruit et recognovit quod prefacte carte seu littere originales et autentice cum ordo prefactus decipere cepisset per ipsum Valascum Fernandi in eisdem forma substantia ac integritate litteris figuris et signis in quibus apparebant fuerunt deposite una cum quibusdam aliis sub fidelitate et custodia supradicti domini Dionisii Dei gratia regis Portugalie et Algarbii. Et in continenti Dominicus Pelagii procurator supradicti domini regis suprascriptas litteras diligenter inspiciens proponendo et protestando ut supra contra istas litteras opposuit in hunc modum.

Item apparent due littere eiusdem tenoris ubi videtur contineri donacio Guiliberti Ulixbonensi episcopi facta fratribus Templariorum de ecclesia Sancti Iacobi Santarene et una illarum apparet antiqua et alia videtur esse nova et sunt ut videtur de diversis manibus conscripte signum vero est diversificatum tam in forma quam in magnitudine quam etiam in cruce et nichilominus in litteris intus in signo positus [fl. 64v] que non sunt eiusdem forme nec eiusdem manus scripte.

Item videntur esse suspecte quia in una est Petrus Silva notuit et in alia Petrus Salva testis.

A dicta Ordem de Christos outra de doaçam do castello de Soure feyta pela reyna donna Tareyja etc.

Deinde in continenti prefactus Stephanus Arie ostendit legi et publicari fecit coram dicto domino Ulixbonensi episcopo duas litteras serenissime domine regine Tarasie donationem castri de Saurio dictis militibus Templi continentes nullo sigillo munitas quarum una continet quoddam signum habens quatuor lunelunas per circumferenciam ductas et inter se coniunctas et inter unam et aliam anguli ab exterius diversi mode depinguntur quidam maiores et alii parvulini. Intra quod signum crux quedam nigra depingitur et infra quidam subscribuntur testes et officiales confirmantes predicta non omnino idem nec eomodo ut in alia littera describuntur cuius tenor talis est.

[*Inserere o traslado do documento de 1128.03.19 – Braga*]

[fl. 64v] [...] **Outra tall de doaçam do dicto castelo de Soure feyta pela dicta reyna etc.**

Alia vero littera habet quamdam crucem nigram in extremitatibus sui ipsius in totum et in medio albam inter cuius crucis membra divisis litteris describitur Portugal subscritis quibusdam officialibus et nobilibus ac Bernaldo Colimbriense episcopo confirmantibus cuius tenor talis est.

[*Inserere o traslado do documento de 1128.03.29 – Braga*]

[fl. 65r] [...] Quibus litteris sic ostendis publicatis et perlectis idem Valascus Fernandi aseruit et recognovit quod prefacte carte seu littere originale et auctentice cum ordo prefactus decipere cepisset per eundem Valascum Fernandi in eisdem forma substantia ac integritate litteris signis et figuris in quibus apparebant fuerunt deposite una cum quibusdam aliis unam videlicet sub fidelitate et custodia supradicti domini regis aliam vero sub custodia et fidelitate memorate domine regine Portugalie et Algarbii. Et in continenti Dominicus Pelagii procurator predicti domini regis suprascriptis litteras diligenter inspiciens et advertens nepost modum dignitati regie seu corone regni Portugalie ex premissis posset imposterum aliquod prejudicium generari et ipse forsitam de defectu vel negligentiam reprehendi ut supra iam dictum est. Dixit et proposuit quod prefacte carte multipliciter erant suspecte et opponendo multifariam contra easdem pro-[fl. 65v] posuit sub his verbis.

Item apparet una carta donationis de Sourî regine Tarasie que in sui dictamine videtur suspecte ex eo quod dicta Tarasia donavit illud castrum de Sourî militibus Templi et inferius subsequitur donatio comitis Fernandi de eodem castro sibi a dicta Tarasia donato facta per eum dictis militibus Templi.

Item cum in dicta littera contineatur testis 'Alfonsus Legionis rex' et sit in ista littera 'Dante Era M C LX VI^a' in qua erat ut continetur inronicis dictus Alfonsus erat iam defunctus nam defunctus fuit in era M^a C XVII.

Item apparet alia littera que dicitur donationis de Sourî regine Tarasie supradicte que multipliciter videtur suspecta eo quod signum suum non ponitur in ea. Cum in alia littere eiusdem regine et eiusdem donationis signum domine Tarasie inveniantur nec nomen notarii in ista invenitur ut in alia reperitur.

Item presumitur suspicio cum alia littera donationis ab eadem domina regina facta simpliciter precesserit ista. Cum dicatur in illa anteriori 'Facta cartulam testamenti XIII kalendas aprilis' et in ista inveniantur 'VIII kalendas aprilis'.

A dicta Ordem outra de doaçam do dicto castelo de Soure feyta per el rey dom Afonso primeyro etc.

Post hec idem Stephanus Arie ostendit legi et publicari fecit quandam litteram ut videbatur domini Alfonsus infantis filii dicti domine Tarasie regine super donatione facta per eum de dicto castro de Saurio dictis militibus Templi nullum sigillum habentem continebat tamen quamdam crucem nigram supra cuius menbra et infra describitus divisis litteris Portugal. In qua littera quidam officiales et nobiles Acberaldus Colimbriense episcopus confirmantes describuntur. Cuius littere tenor talis est.

[*Inserere o traslado do documento de 1130.03.14 – Guimarães*]

[fl. 66r] [...] Qua littera sic ostensa publicata et perlecta memoratus Valascus Fernandi aseruit et recognovit quod prefacta littera originalis et auctentica cum ordo prefactus decipere cepisset per eundem Valascum Fernando in eisdem forma substantia ac integritate litteris signis et figuris in quibus apparebat fuit deposite una

cum quibusdam aliis sub fidelitate et custodia supradicti domini Dionisii Dei gratia regis Portugalie et Algarbii. Et tunc Dominicus Pelagii procurator predicti domini regis supradictam litteram diligenter inspiciens et advertens nepostmodum dignitati regie seu corone regni Portugalie expremisissis posset inposterum aliquod prejudicium generari et ipse forsitam de defectu vel negligentia reprehendi ut supra iam dictum est. Dixit et proposuit contra predictam litteram in hunc modum.

Item apparet alia carta donationis castri de Souri domini Alfonsi filii dicte domine Tarasie que similiter videtur esse suspecta ex eo quod donacio dicte domine Tarasie simpliciter facta militibus Templi precessit donationem dicti Alfonso et sic non valebat dicta donacio dicti infantis Alfonsi ex quo iam semel antea per aliam personam fuerat dictum castellum donatum.

Item apparet suspecta ex eo quod in ista littera non est signum dicti infantis Alfonsi ut ipse idem Alfonsus consuevit ponere in suis cartis ut potuit apparere in certis scambiis de Cera pro ecclesiis de Santarem.

Item ex eo quod in dicta littera vocat infantem tempore illo in quo iam ut rex regiabat et se regem nominabat nam ut in libris cronicarum contineatur quod iste Alfonsus cepit regnare Era millessima C LX VI^a et in littera ista ubi se nominat infantem contineatur Era M C LX^a VIII^a.

Outra de doaçam de huumas casas e herdades em a vila de Sintra feyta per el rey don Afonso o primeyro.

Continuo idem Stephnaus Arie ostendit legi et publicari fecit quamdam litteram domini regis Alfonsi primi in qua videtur donare magistro Galdino Ordinis militie Templi domos et possessiones quas idem rex habebat apud Sintriam que littera nullo sigillo munitur. Continet tamen quoddam magnum signum rotundum habens duas circumferentias per tres lineas ductas in girum et in prima circumferentia describitur rex Alfonsus et regina Mahalda et in secunda circumferentia describitur cum filiis suis 'fiat pax'. In medio vero eiusdem signi habetur quedam cruz nigra in cuius menbris litteris cardinalibus describitur Portugal. In quaquidem littera describuntur barones seu nobiles et quidam alii officiales curie confirmantes cuius littere tenor talis est. [fl. 66v]

[*Inserere o traslado do documento de [1152-1157]*]

[fl. 66v] [...] Qua littera sic ostenta publicata et perlecta memoratus Valascus Fernandi asseruit et recognovit quod prefacta littera originalis et auctentica cum ordo prefactus decipere cepisset per eundem Valascum Fernandi in eadem forma substantia ac integritate certis litteris et signis et figuris in qua apparebat fuit deposita una cum quibusdam aliis sub fidelitate et custodia supradicti domini Dionisii Dei gratia regis Portugalie et Algarbii. Et tunc Dominicus Pelagii procurator predictus proponendo et protestando ut supra contra dictam litteram opposuit ut sequitur.

Item apparet alia littera regis Alfonso primi donationis cuiusdam hereditatis de Sintra que apparet suspecta eo quod dictus rex in litteris aliis que inveniuntur inter litteras

dictorum Templariorum et dicuntur eiusdem regis sit signum dicti regis ut in carta permutationis de Cera et in aliis continetur in ista vero nullum signum eiusdem regis continetur.

A Martim Fernandez et a dona Estevanyinha sua molher doaçam [fl. 67r] d'albergaria de Mazas antre Murta e Penela pelas divisoes decraradas.

Pos hec eadem die dictus Stephanus Arie ostendit legi et publicari fecit quamdam litteram regis domini Santii illustris que donationem albergarie de Maças cum suis terminis continere videtur in qua nullum sigillum apponitur in ea tamen describitur quodam magnum signum rotundum habens unam ciconferentiam per duas lineas ductus in girum. In cuius medio signi figuratur quedam crux alba que per quatuor transversales lineas nigras que ex lateribus dicte crucis pergirum ad circonferentiam ducuntur ad modum lune depingitur et inter eas meluditur et in superiori membro crucis in albo describitur rex donnus Alfonsus in inferiori describitur regina dona Santia. In menbris transversalibus describuntur videlicet in uno inffans donus Fernandus in alio regina donna Blanca. Inter menbra vero crucis ab una parte describitur inffans donnus Petrus et ab alia regina donna Berengaria et ab alia regina donna Mahalda. In quarta vero parte describitur regina donna Tarasia. In hac autem littera plures prelati barones seu nobiles subscribuntur confirmantes predicta cuius litteres tenor talis est.

[*Inserere o traslado do documento de [1208].09 – Coimbra*]

[fl. 67v] [...] Qua littera sic ostenta publicata et perlecta predictus Valascus Fernandi asseruit et recognovit quod prefata littera originalis et auctentica cum ordo prefactus decipere cepisset per eundem Valascum Fernandi in eadem forma substantia ac integritate certis litteris signis et figuris in quibus apparebat fuit deposita una cum quibusdam aliis sub fidelitate et custodia supradicti domini Dionisii Dei gratia regis Portugalie et Algarbii. Et tunc Dominicus Pelagii procurator predicti dominis regis proponendo et protestando ut supra contra dictam litteram opposuit ut sequitur.

Item apparet alia littera regis Sancii primi de Maças que videtur suspecta ex eo quod dictus rex sigillum habuerit et in ista sigillum non continetur ut in testamento eiusdem regis visibiliter apparet et michi dicto tabelioni constitit presentanea visione. Iten [*sic*] quia signum eiusdem regis positum in ista littera diversificaretur a signo eiusdem regis posito in aliis litteris eo quod hic sit quedam linea ducta per longum habens septem lineas transversales continentes inter se distanciam equalem ad invicem in aliis vero signis positis in cartis donationis de Cyra que nunc vocatur Cornagaa contineatur quedam linea ducta per longum habens decem lineas transversales binas et binas coniunctas distantes inter se equali spacio habet etiam linea ducta perlongum in principio et in fine sui admodum baculi que videtur designativa littere.

Item est suspecta cum in signo magno rotundo posito ibidem sit diversitas in nominibus regum et reginis ibidem positis ab aliis nominibus que ponuntur in consimili signo in litteris donationis de Cira maxime cum in ista littera non sit nomen notarii.

Aa dicta Ordem do Temple outra de doaçam da terça parte que el rey aquirir e poborar alen Tejo com condiçam etc.

Deinde incontinenti ostendit predictus Stephanus Arie et legi seu publicari fecit quamdam litteram domini Alfonsi quondam Portugalie regis illustris super donatione tertie partis omnium que ipse rex a sarracenis posset capere seu lucrari Ordini Templi facta nullum tamen continentem sigillum sed habentem signum rotundum denotans unam circonfrentiam per duas lineas ductas in girum et in medio eiusdem signi quedam crux nigra depingitur habens in medio membrorum duas subtiles lineas albas ad modum figurate crucis et supra membrum dicte crucis nigre describitur rex Alfonsus et infra membra rex Santius. Hec autem predicta littera officiales quosdam continet confirmantes predicta. In inferiori vero extremitate eiusdem carte videntur describi litere alphabeti scise per medium ac si habuisset [fl. 68r] aliam cartam sororem et sibi similem a qua fuisset divisa scripsura quadam facta per medium litterarum cuius tenor talis est.

[*Inserere o traslado do documento de 1169.09 – Lafões*]

[fl. 68r] [...] Qua littera sic ostenta publicata et perlecta memoratus Valascus Fernandi asseruit et recognovit quod prefacta littera originalis et auctentica cum ordo prefactus decipere cepisset per eundem Valascum Fernandi in eadem forma substantia ac integritate certis litteris et figuris ac etiam figu[r]is in quibus apparebat fuit deposita una cum quibusdam aliis sub fidelitate et custodia supradicti domini Dionisii regis predicti. Et incontinenti Dominicus Pelagii procurator predicti dominis regis proponendo et protestando ut supra contra istam litteram opposuit ut sequitur. Item apparuit suspecta alia littera domini Alfonsi donationis tertie partis eorum que ipse posset lucrari a sarracenis ultra Tagum eo quod signum dicti regis non ponitur in ea ut in aliis litteris que dicuntur dicti regis ut in carta permutationis de Cera invenitur. Item cum nomen notarii ut in aliis litteris minime inveniatur.